ahkam yang dikembangkan. Selanjutnya tentang bagaimana dinamika

perkembangan metodologinya dan tantangan yang dihadapi.

C. Hasil dan Pembahasan

1. Nahdlatul Ulama Sebagai Organisasi Sosial-Keagamanan

Dalam sejarahnya, organisasi Nahdlatul Ulama berdiri pada tanggal 31 Januari

1926 Masehi / 16 Rajab 1344 Hijriah yang diprakarsai oleh K.H. Hasyim Asy’ari dan

para ulama karismatik lainnya yang mendukungnya (Timur, 2007). NU lahir untuk

memupuk semangat warga unutk merdeka dari penjajah dan juga untuk

mengantisipasi gerakan “modernisasi” di kalangan umat Islam yang mengancam

tradisi ahlusunnah wal jama’ah.

Selanjutnya dalam Rapat Kerja Nasional MUI tahun 2015, ditetapkan dan disahkan

Pedoman Penetapan Fatwa Majelis Ulama Indonesia sebagai penyempurnaan dari

Peraturan Organisasi Pedoman dan Prosedur Penetapan Fatwa Majelis Ulama

Indonesia Hasil Sidang Pleno Ijtima‟ Ulama Komisi Fatwa se Indonesia pada 22

Syawal 1424 H./16 Desember 2003 M. terakhir pedoman tahun 2015 ditegaskan

lagi pada tahun 2018 melalui Peraturan Organisasi Majelis Ulama Indonesia Nomor:

12/PO-MUI/II/2018 Tentang Pedoman Penetapan Fatwa Majelis Ulama Indonesia.

Dari dinamika tersebut menegaskan bahwa Nahdlatul Ulama dan Majelis